De Conradini Imperatoris aduentu in urbem.

Pavco dies Conradinus Senis commoratus, inde mouēs exercitum per Viterbiensem agrum vbitunc erat Pontifex, Romam peruenit. Ad quem præmiserat Pontifex, eum monens graui censura, ne Siciliæ regnum quod ad Romanam specularet sedem, neue Carolum ab eadem sede Regem appellatum impeteret. Satis superque esse, quod Romanii Pontifices pro sua beneficentia nuper à maioribus eius ingratissime perpetræ essent. In ipsum tandem Pontificis mandata spernentem latæ erant censuræ, quas adolescentis sublimi animo vñque adeo contemptis, vt ante Pontificis oculos exercitum ducere, & hostilia cuncta ostentare non dubitarit. Et cum multi trepidarent tenetum partem ecclesiæ propter magnam multitudinem eum sequentium, ipse Pontifex vir sanctus orationibus & ieiuniis deditus, constans & intrepidus ait: Non oportet timere, quia omnis conatus eius vt sumus euanesceret. Romæ appropinquantem populus Romanus armatus obuiam progressus, omnium ordinum gratulatione, imperatoria transuetum pompa in Capitolium perduxit. Ibi cum non modo principes, verum etiam omnes cuiusque generis studiis partiū incensi ex Etruria, Vmbria, & reliqua Italia conuenissent, paratis omnibus quæ ad bellum necessaria erant, quod per Cassinum aditus in regnum Caroli præsidio teneri nunciabantur, per Tiburtinum Albanumq; agrum regni fines ingressus est. Quo cum veniebat Hēricus Hispanus cum hauid contemnda manu, magnoq; militum numero mercede conductorum. Carolus vero & apud Messanam quæ per id tempus mari terraque oppugnabatur, & per maritimam regni oram multis locis copias necessario disperserat, in Etruria que partem miserat equitatus: magna tamen animi fiducia his quas habebat copiis ad ho-

stem ductus, non procul ab eo castrametatus est. Ibi cum multitudinem ac robur hostium viresque examinaret suas, artis & ingenii opus fore statuit. Nam aperto quidem certamine non superare, sed nec hosti quidem se resistere posse confidebat. Consilio ad eam rem usus dicitur Nardi cuiusdā senis, cuius hortatu Carolus ex omni suorum exercitu octingentos equites delectos, in scīis hostibus, proximo sub colle cōtinuit, reliquam vero multitudinem in planitiam dimisit, præfecto quodam ex suis regio ornatū, sic ut Rex ille crederetur: ipse non longe ab his quos post collem referuauerat, paulo superiori de loco pugnam spectaturus constitit. Conradini duces cum acies instrueretur, Ligures, Tuscōs, & Hispanos in fronte collocarunt, Germanos circa signa in subsidiis posuerunt. Ut ergo pugnari cœptū est, Tuscī, Hispani, & Ligures ingenti ardore Caroli turmas aggressi magnam stragēm ediderunt. Nec longo tempore impetus eorū sustineri potuit. Sed postquam antisignis reiectis ventum est ad intimā Caroli agmina, & præfectus Regis ornatus insignibus ad terram prostratus est, clamātibus cunctis Carolum esse captum, Germani quoque & hi qui in subsidio erant, ne expertes victoriae forent, sese pugnæ admiscuerunt. Ita profligatis hostibus, vīctor quoque insequendo propellendoque dissipatur. Nullum iam in campis agmen, nullum in subsidiis robur manserat. Vagus miles & prædæ intētus, quasi vīctor certissimus, exultabat. Maxima pars fugientes infēcta sese longe à conspectu abstulerat. Tunc repente Carolus circumducta delectorū acie in campum descendit. Stricto ipse ac dēsō agmine sparsos inuadit, multis subita vi opprēsis, aut in fugam versis, in ipsa signa Conradini fertur, ac vno momēto dissipat. Conradinus ceu miraculo attonitus, cum ē vīctore vīctus inopinato factus esset, cū paucis inde comitib. fugit. Carolus suos ab insequendo continuuit, sed densum conglobatumque tenens agmen, redeūtes ab insectatione suorum hostes integer fessos, & incompositos structus excipiebat. Per hunc modū oppressis hostibus vīctoria potitus est Carolus.